《发行股份购买资产协议》之科美特第 8.2 条已支付的现金补偿额–业绩承诺期

内沈琦、沈馥依据《发行股份购买资产协议》之科美特 8.3.1 条已补偿金额。

江苏雅克科技股份有限公司   发行股份购买资产实施情况暨新增股份上市公告书

15

减值测试应补偿股份数=减值测试应补偿金额/本次股份的发行价格。

上市公司在利润补偿期内实施送股、转增或股票股利分配的，则减值补偿

应补偿股份数量相应调整；上市公司在利润补偿期内实施现金股利分配的，则

减值补偿应补偿股份数已分配的现金股利（税后）应对上市公司作相应返还。

沈琦、沈馥在本次交易项下承担利润补偿义务及减值补偿义务的累积补偿

金额，不超过其各自获得的交易对价（含沈琦、沈馥因股份对价获得的股票，实

施送股、转增或股利分配而取得的股票，以及利润分配取得的现金股利（税

后））。

沈琦、沈馥之间对各自应承担的利润补偿义务及减值补偿义务承担连带责

任。

3、回购股份的处置措施

上市公司应当在专项审计报告出具之日后的 10 个工作日内，召开董事会会

议，并按照《发行股份购买资产协议》之科美特第 8.3 条约定的计算公式确定沈

琦、沈馥该承诺年度需补偿的股份数量，并由董事会召集股东大会审议股份回

购注销事宜。

若股东大会审议通过上述股份回购注销方案，上市公司于股东大会决议公

告后5个工作日内书面通知沈琦、沈馥，沈琦、沈馥应在收到通知的 5个工作日

内向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司发出将其当年需补偿的股份划

转至上市公司董事会设立的专门账户的指令；若上市公司股东大会未通过上述

股份回购注销方案的，上市公司将在股东大会决议公告后 5 个工作日内书面通

知沈琦、沈馥，沈琦、沈馥应在接到该通知后 30 日内尽快取得所需批准，并在

符合相关证券监管法规、规则和监管部门要求的前提下，将相当于应补偿股份

总数的股份赠送给公司上述股东大会股权登记日登记在册的除沈琦、沈馥之外

的其他股东，除沈琦、沈馥之外的其他股东按照其持有的股份数量占股权登记

日扣除沈琦、沈馥持有的股份数后占上市公司的股本数量的比例获赠股份。

自应补偿股份数量确定之日起至该等股份注销前或被赠与股东前，就该等

股份不拥有表决权且不享有股利分配的权利。

江苏雅克科技股份有限公司   发行股份购买资产实施情况暨新增股份上市公告书

16

二、本次发行前后相关情况对比

截至本报告书出具日，上市公司的股本结构变化情况如下：

股东名称
交易完成前 本次发行股份数

（股）

交易完成后

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

沈琦 100,549,788 29.24% 10,854,358 111,404,146 24.07%

沈馥 92,341,642 26.86% 10,854,358 103,196,000 22.30%

华泰瑞联 21,428,570 6.23% 10,863,741 32,292,311 6.98%

沈锡强 9,120,000 2.65%   9,120,000 1.97%

骆颖 2,280,000 0.66%   2,280,000 0.49%

窦靖芳 2,280,000 0.66%   2,280,000 0.49%

赖明贵 - - 8,683,486 8,683,486 1.88%

产业基金 - - 26,532,876 26,532,876 5.73%

农银二号 - - 4,824,159 4,824,159 1.04%

农银苏州 - - 9,485,592 9,485,592 2.05%

农银无锡 - - 4,940,803 4,940,803 1.07%

宁波灏坤 - - 4,824,159 4,824,159 1.04%

宁波毓朗 - - 9,875,581 9,875,581 2.13%

九鼎投资 - - 9,875,581 9,875,581 2.13%

苏州夷飏 - - 2,470,401 2,470,401 0.53%

创新投资 - - 4,940,803 4,940,803 1.07%

其他 115,827,605 33.69% 0 115,827,605 25.03%

合计 343,827,605 100.00% 119,025,898 462,853,503 100.00%

以发行股份 119,025,898 股计算，本次交易完成后，上市公司总股本为

462,853,5034 股，本次交易前，五名沈氏家族成员合计持有上市公司股份数

206,571,430 股，持股比例 60.08%。本次交易完成后，按照确定的交易价格，沈

氏家族成员合计持有上市公司约 49.32%的股份，仍为上市公司的控股股东及实

际控制人。

三、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行前后，公司董事、高管沈琦、沈馥作为本次发股购买资产对象，

持股变化情况如下：

股东名称
交易完成前 本次发行股份数

（股）

交易完成后

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

沈琦 100,549,788 29.24% 10,848,601 111,398,389 24.07%

江苏雅克科技股份有限公司   发行股份购买资产实施情况暨新增股份上市公告书

17

沈馥 92,341,642 26.86% 10,848,601 103,190,243 22.30%

公司监事及其他高管持股数量未发生变化。

四、本次交易未导致公司控制权变化，不构成重组上市

自雅克科技 IPO 上市以来，上市公司控股股东和实际控制人一直为沈琦、

沈馥、沈锡强、骆颖、窦靖芳组成的沈氏家族成员。本次交易前，五名沈氏家

族成员合计持有上市公司股份数 206,571,430股，持股比例 60.08%。本次交易完

成后，按照确定的交易价格，沈氏家族成员合计持有上市公司约 49.32%的股

份，剔除沈氏家族成员在本次交易停牌前六个月内及停牌期间取得标的资产权

益的认购的上市公司股份，仍为上市公司的控股股东及实际控制人。因此，本

次交易未导致公司控制权变化，不构成重组上市。

五、本次交易完成后，本公司股权分布仍旧符合上市条件

上市公司现有总股本 343,827,605 股，本次发行股份购买资产的发行股份数

量为 119,025,898 股，本次交易完成后，上市公司的股本总额约为 462,853,503

股，其中，社会公众股东合计持股比例不低于本次交易完成后上市公司总股本

的 10%，上市公司仍然具备上市条件。

六、本次发行前后公司主要财务数据比较

雅克科技经审计的简要备考合并财务报表如下：

（一）简要备考合并资产负债表

单位：元

项目 2017年 9月 30日 2017年 6月 30日 2016年 12月 31日

货币资金 698,855,423.45 869,840,604.30 539,304,818.45

[…]

营业利润 5,935,556,119.33 158,899,440.84 267,795,913.93

利润总额 228,309,226.67 161,572,673.26 236,141,469.88

净利润 193,145,943.03 136,578,210.18 197,387,612.87

归属于母公司所有者的净利润 183,247,963.91 129,667,885.68 184,477,160.50

（三）本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

1、主要假设

（1）以下假设仅为测算本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影

响，不代表公司对 2017 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者

不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔

偿责任；

（2）假设上市公司于 2017 年 12 月底完成本次交易（此假设仅用于分析本

次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对于业绩的预

测，亦不构成对本次交易实际完成时间的判断，最终完成时间以经中国证监会

核准后实际发行完成时间为准）；

江苏雅克科技股份有限公司   发行股份购买资产实施情况暨新增股份上市公告书

20

（3）假设宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、市场情况等方面没有

发生重大变化，上市公司及标的公司经营情况未发生重大不利变化；

（4）假设本次发行在定价基准日至发行日的期间公司不考虑派息、送红

股、资本公积金转增股本等除权、除息事项。本次发行股份购买资产的股份发

行价格为 20.74 元/股，发行股数为 118,962,769 股，本次交易最终发行股数以证

监会核准为准；

（5）假设上市公司 2017 年扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利

润由 2016年归属于上市公司股东的净利润 6,784.09万元而得，且 2017年度净利

润水平与 2016 年度持平。此假设仅用于分析本次交易摊薄即期回报对公司主要

财务指标的影响，不代表公司对业绩的预测。

（6）根据资产评估报告对未来年度的预测，本次交易完成后，科美特 2017

年预测净利润 10,000 万元，2017 年 UP Chemical 的预测净利润 8,500.65 万元（由

于江苏先科和韩国先科目前无实际经营业务，为控股型公司，所以用 UP

Chemical预测江苏先科 2017年度净利润）。假设 2017年度科美特和UP Chemical

实际净利润等于2017年度预测净利润数，即 18,500.65万元，则假设的上市公司

归属于普通股股东净利润为 24,284.74 万元。

2、对公司主要财务指标的影响

项目 交易前 交易后

总股本（股） 343,827,605 462,790,374

归属于母公司所有者的净利润（万元） 6,784.09 24,284.74

基本每股收益（元） 0.20 0.52

稀释每股收益（元） 0.20 0.52

如上表所示，预计本次交易完成后，上市公司每股收益将从 0.20 元/股上升

为 0.52 元/股。且 2017 年 1-9 月的上市公司备考每股收益为 0.40 元/股，高于上

市公司 2017 年 1-9 月实际每股收益 0.15 元/股。本次交易不存在摊薄上市公司即

期回报的情况。

江苏雅克科技股份有限公司   发行股份购买资产实施情况暨新增股份上市公告书

21

第二节 本次交易实施情况

一、本次交易的实施程序

（一）本次交易涉及的审议、批准程序

2017 年 10 月 17 日，上市公司召开第四届董事会第六次会议，审议通过了

本次发行股份购买资产报告书（草案）的相关议案。雅克科技已与各交易对方签

署了《发行股份购买资产协议》。

2017 年 11 月 7 日，上市公司召开 2017 年第二次临时股东大会，审议通过

了本次发行股份购买资产暨关联交易报告书等相关议案。

2018 年 3 月 14 日，本次交易通过了证监会并购重组委的审核。2018 年 4

月 13 日，雅克科技取得了证监会《关于核准江苏雅克科技股份有限公司向沈琦

等发行股份购买资产的批复》（证监许可[2018]655 号），本次交易获得证监会

的核准通过。

（二）本次交易的实施情况

[…]

公司本次新增股份上市已经深圳交易所的批准。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称： 雅克科技

证券代码： 002409

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份上市时间

本次新增股份的上市首日为 2018 年 6 月 15 日。根据深圳证券交易所相关

业务的规定，上市首日本公司股价不除权，股票交易仍设涨跌幅限制。

四、股份锁定期

交易对方取得的上市公司股份锁定期安排如下：

1、沈琦、沈馥：

自股票发行完成之日起 36 个月内不得转让。本次交易完成后 6 个月内如上

市公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价，或者交易完成后 6 个月期末

收盘价低于发行价的，其持有公司股票的锁定期自动延长 6 个月。本次交易因

江苏雅克科技股份有限公司   发行股份购买资产实施情况暨新增股份上市公告书

30

涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，被司法机

关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论明确以前，不转让

其在该上市公司拥有权益的股份。

2、赖明贵、华泰瑞联、农银无锡、创新投资、苏州夷飏、九鼎投资：

自股票发行完成之日起 12 个月内不得转让。

3、产业基金、宁波灏坤、宁波毓朗、农银二号：

持有标的资产的时间尚不足 12个月，本企业/本公司通过本次交易取得的上

市公司股份自股份发行结束之日起 36 个月内不得转让。

4、农银苏州：

本公司持有科美特股权的时间尚不足 12 个月，则本公司通过出售科美特股

权取得的上市公司股份自股份发行结束之日起 36 个月内不得转让；本公司通过

出售江苏先科股权取得的上市公司股份自股份发行结束之日起 12 个月内不得转

让。

各交易对方同意，若上述限售期与监管机构的最新监管意见不相符，其应

根据监管机构的最新监管意见出具相应调整后的限售期承诺函。相关法律法规

及规范性文件对交易对方转让股份有其他规定的，应遵其规定。本次发行结束

后，交易对方因上市公司配股、送股、资本公积金转增股本等除权事项而取得

的新增股份，亦遵守上述锁定日期安排。

江苏雅克科技股份有限公司   发行股份购买资产实施情况暨新增股份上市公告书

31

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后公司相关情况对比

（一）本次发行前后公司的股权结构变化情况

本次发行股份购买资产前后公司的股权结构变化如下表所示：

股东名称
交易完成前 本次发行股份数

（股）

交易完成后

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

沈琦 100,549,788 29.24% 10,854,358 111,404,146 24.07%

沈馥 92,341,642 26.86% 10,854,358 103,196,000 22.30%

华泰瑞联 21,428,570 6.23% 10,863,741 32,292,311 6.98%

沈锡强 9,120,000 2.65% -  9,120,000 1.97%

骆颖 2,280,000 0.66% -  2,280,000 0.49%

窦靖芳 2,280,000 0.66% -  2,280,000 0.49%

赖明贵 - - 8,683,486 8,683,486 1.88%

产业基金 - - 26,532,876 26,532,876 5.73%

农银二号 - - 4,824,159 4,824,159 1.04%

农银苏州 - - 9,485,592 9,485,592 2.05%

农银无锡 - - 4,940,803 4,940,803 1.07%

宁波灏坤 - - 4,824,159 4,824,159 1.04%

宁波毓朗 - - 9,875,581 9,875,581 2.13%

九鼎投资 - - 9,875,581 9,875,581 2.13%

苏州夷飏 - - 2,470,401 2,470,401 0.53%

创新投资 - - 4,940,803 4,940,803 1.07%

其他 115,827,605 33.69% - 115,827,605 25.03%

合计 343,827,605 100.00% 119,025,898 462,853,503 100.00%

以发行股份 119,025,898 股计算，本次交易完成后，上市公司总股本为

462,853,503 股，本次交易前，五名沈氏家族成员合计持有上市公司股份数

206,571,430 股，持股比例 60.08%。本次交易完成后，按照确定的交易价格，沈

氏家族成员合计持有上市公司约 49.32%的股份，仍为上市公司的控股股东及实

际控制人。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

1、本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较

江苏雅克科技股份有限公司   发行股份购买资产实施情况暨新增股份上市公告书

32

假设上市公司已完成本次交易，即上市公司已持有科美特 90%的股权和江

苏先科 100%的股权，按照上述交易后的资产架构编制的天衡专字（2017）01352

号《备考财务审阅报告》，以 2017 年 9 月 30 日作为对比基准日，上市公司本次

发行股份前后主要财务数据如下：

单位：万元

项目 实际数 备考数 增幅

资产总额 179,658.88 446,433.45 148.49%

负债总额 22,053.58 43,985.12 99.45%

归属于上市公司股东的

所有者权益

156,917.59 396,211.76 152.50%

营业收入 82,041.92 142,229.95 73.36%

净利润 5,015.50 19,314.59 285.10%

归属于母公司所有者的

净利润

5,020.31 18,324.80 265.01%

每股收益（元/股） 0.15 0.40 166.67%

2、本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

（1）主要假设

①以下假设仅为测算本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，

不代表公司对 2017 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应

据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责

任；

②假设上市公司于 2017 年 12 月底完成本次交易（此假设仅用于分析本次交

易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对于业绩的预测，亦

不构成对本次交易实际完成时间的判断，最终完成时间以经中国证监会核准后

实际发行完成时间为准）；

③假设宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、市场情况等方面没有发

生重大变化，上市公司及标的公司经营情况未发生重大不利变化；

④假设本次发行在定价基准日至发行日的期间公司不考虑派息、送红股、

江苏雅克科技股份有限公司   发行股份购买资产实施情况暨新增股份上市公告书

33

资本公积金转增股本等除权、除息事项。本次发行股份购买资产的股份发行价

格为 20.74 元/股，发行股数为 118,962,769 股，本次交易最终发行股数以证监会

核准为准；

⑤假设上市公司 2017 年扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润

由 2016年归属于上市公司股东的净利润 6,784.09万元而得，且 2017年度净利润

水平与 2016 年度持平。此假设仅用于分析本次交易摊薄即期回报对公司主要财

务指标的影响，不代表公司对业绩的预测。

⑥根据资产评估报告对未来年度的预测，本次交易完成后，科美特 2017 年

预测净利润 10,000 万元，2017 年 UP Chemical 的预测净利润 8,500.65 万元（由

于江苏先科和韩国先科目前无实际经营业务，为控股型公司，所以用 UP

Chemical预测江苏先科 2017年度净利润）。假设 2017年度科美特和UP Chemical

实际净利润等于2017年度预测净利润数，即 18,500.65万元，则假设的上市公司

归属于普通股股东净利润为 24,284.74 万元。

（2）对公司主要财务指标的影响

项目 交易前 交易后

总股本（股） 343,827,605 462,790,374

归属于母公司所有者的净利润（万元） 6,784.09 24,284.74

基本每股收益（元） 0.20 0.52

稀释每股收益（元） 0.20 0.52

如上表所示，预计本次交易完成后，上市公司每股收益将从 0.20 元/股上升

为 0.52 元/股。且 2017 年 1-9 月的上市公司备考每股收益为 0.40 元/股，高于上

市公司 2017 年 1-9 月实际每股收益 0.15 元/股。本次交易不存在摊薄上市公司即

期回报的情况。

二、本次发行前后实际控制人变更情况

自雅克科技 IPO 上市以来，上市公司控股股东和实际控制人一直为沈琦、

沈馥、沈锡强、骆颖、窦靖芳组成的沈氏家族成员。本次交易前，五名沈氏家

族成员合计持有上市公司股份数 206,571,430股，持股比例 60.08%。本次交易完

江苏雅克科技股份有限公司   发行股份购买资产实施情况暨新增股份上市公告书

34

成后，按照确定的交易价格，沈氏家族成员合计持有上市公司约 49.32%的股

份，剔除沈氏家族成员在本次交易停牌前六个月内及停牌期间取得标的资产权

益的认购的上市公司股份，仍为上市公司的控股股东及实际控制人。因此，本

次交易未导致公司控制权变化，不构成重组上市。

三、本次交易完成后公司股票仍符合上市条件

上市公司现有总股本 343,827,605 股，本次发行股份购买资产的发行股份数

量为 118,962,769 股，本次交易完成后，上市公司的股本总额约为 462,853,503